

PROTOKÓŁ nr 3
z posiedzenia
Komisji Edukacji, Sportu i Turystyki
Rady Miejskiej w Radomiu
z dnia 11 marca 2019 r.

Na posiedzeniu obecni byli Członkowie Komisji oraz zaproszeni Goście wg listy obecności, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu. Posiedzenie otworzył i na nim przewodniczył Radny Dariusz Wójcik Przewodniczący Komisji, który powitał wszystkich Członków Komisji i zaproszonych Gości.

Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik udzielił głosu Pani [REDAKTOWANE]. **Pani [REDAKTOWANE]** powiedziała, że w ostatnim czasie w mediach mówi się o przekazaniu 2 piętra Publicznej Szkoły Podstawowej nr 27 na potrzeby Zespołu Szkół Elektronicznych. W związku z tym rodzice dzieci z PSP nr 27 chcą dowiedzieć się czy takie zagrożenie istnieje. W szkole obecnie uczy się 70 dzieci. Gdyby ZS Elektronicznych miałyby przejąć część PSP nr 27 dzieci z rejonu nie mają zapewnionych żadnych alternatywnych szkół ponieważ okoliczne szkoły mają bardzo duże obłożenie i zajęcia w nich kończą się około godziny 18. Rodzice uczniów z PSP nr 27 chcą wiedzieć co będzie z ich dziećmi. **Zastępca Prezydenta Miasta Karol Semik** odpowiedział, że PSP nr 27 jest jednym z 5 gimnazjów przekształconych w szkołę podstawową, gdzie pokazywane były zagrożenia związane z demografią czyli z byciem uczniów w budynku szkolnym i to co było prognozowane przed dwoma laty jest spełnieniem w ilości 70 uczniów w szkole. Nie oznacza to jeszcze żadnej decyzji. Ten budynek wymaga odpowiedzialności jeżeli chodzi o jego zagospodarowanie tylko i wyłącznie do celów oświatowych. Potrzeby ZS Elektronicznych są duże. Rozwiązanie które pozwala ewentualnie egzystować wspólnie w jednym budynku uczniom szkoły podstawowej i ponadpodstawowej wymaga działań inwestycyjnych, a takie na razie się nie toczą. **Pani [REDAKTOWANE]** powiedziała, że chodzi o to czy takie zagrożenie istnieje ponieważ może nie być naboru, gdyż rodzice nie oddadzą dzieci do szkoły, w której uczą się dorośli. **Zastępca Prezydenta Miasta Karol Semik** odpowiedział, że na dzień dzisiejszy nie uczą się tam dorośli. Budynek liczy 70 uczniów i ma określone możliwości dydaktyczne, o które należy odpowiedzialnie zadbać. Wszystko zależy od tego jak będzie wyglądał nabór do szkoły. **Pani [REDAKTOWANE]** zapytała, jaka jest zadowolająca ilość klas. **Zastępca Prezydenta Miasta Karol Semik** odpowiedział, że jeśli powstanie jedna klasa to ona powstanie natomiast szkoła jedno ciągiowa nie rokuje istnienia szkoły. **Pani [REDAKTOWANE]** powiedziała, że istnieje szansa na powstanie 3 klas natomiast jeśli istnieje zagrożenie połączenia szkół rodzice nie będą chcieli oddać do niej dzieci. **Zastępca Prezydenta Miasta Karol Semik** powiedział, że jest to zadanie dla dyrekcji i grona pedagogicznego, aby to co jest szansą stało się prawdą.

Porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie protokołu nr 2 z posiedzenia Komisji.
2. Informacja Prezydenta Miasta na temat przygotowań do wdrożenia reformy oświaty w roku szkolnym 2019/2020.
3. Sprawy różne.

Przewodniczący Komisji zapoznał zebranych z porządkiem dziennym posiedzenia, który został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 1 Protokół z ostatniego posiedzenia Komisji został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 2. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** poprosił o przedstawienie jak będzie wyglądał nabór do szkół i przedszkoli w przyszłym roku szkolnym. **Zastępca Prezydenta Miasta Karol Semik** powiedział, że ostatnie spotkanie zespołu do spraw sieci szkół dotyczyło kwestii finansowania szkół a mianowicie przeliczeniowo podstawowych trzech źródeł medialnych tj. energii elektrycznej, wody i oświetlenia w przeliczeniu na jednego ucznia. W przypadku szkół, które mają dobre obłożenie to te szkoły w pewien sposób finansują to co jest niedofinansowaniem szkół, w których jest bardzo mało uczniów. Największym problemem będzie aplikowanie 2 roczników absolwentów czyli pierwszy rocznik klas ósmych i ostatni rocznik trzecich klas gimnazjów. W pierwszym roczniku klas ósmych występują dzieci 14 i 15 letnie. Ilość miejsc przygotowanych przez szkoły zawodowe i ogólnokształcące jest wystarczająca. Istniała obawa, że w pierwszych 6 liceach będzie problem ze skutecznym aplikowaniem. Nie wygląda to jednak groźnie ponieważ przez ostatnie 2 lata pomimo pojawiania się chętnych do tych liceów nie wyrażano zgody na powiększenie ilości oddziałów w danym roku szkolnym mając na uwadze reformę oświaty. Liceum Ogólnokształcące nr 6 obecnie ma 6 oddziałów, a na przyszły rok szkolny przygotowano ich 12 co wynika z faktu możliwości kubaturowych. Pozostałe licea również w różnej wielkości proponują dodatkowe oddziały. Dużą ofertę proponują szkoły zawodowe. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** powiedziała, że Gmina jest zobowiązana stworzyć miejsca w przedszkolach dla dzieci od 3 do 5 lat bez względu na to ile tych dzieci się zgłosi. W przedszkolach nie ma rejonizacji. W przyszłym roku szkolnym zaplanowano otwarcie 10 dodatkowych oddziałów. Warto byłoby się zastanowić nad adaptacją budynków po gimnazjach na potrzeby przedszkoli czy też stworzeniem zespołów szkolno – przedszkolnych. Nowe przedszkole powinno powstać na Ustroniu gdzie jest potrzeba dużej ilości miejsc przedszkolnych. Kolejnym miejscem gdzie mogłoby powstać przedszkole jest ul. Krucza, przy której mieści się duży pusty budynek z tylko jedną klasą 4 i klasami 1. Utworzenie tam przedszkola może zapewnić nabór dzieci do klas pierwszych. W poprzednim roku zostały poczynione tam pewne inwestycje ponieważ rodzice chcieli również mieć blisko filię MDK. W tej placówce istnieje możliwość stworzenia dodatkowych trzech lub czterech oddziałów przedszkolnych. Następne przedszkole z 14 oddziałami może powstać w budynku po PG nr 11. W tym budynku na ostatnim piętrze może mieścić się również Poradnia Psychologiczno Pedagogiczna nr 2. Aby zaadoptować ten budynek potrzeba około 2 lat. Remont pozwoli przystosować

budynek na potrzeby przedszkola integracyjnego. W budynku po PG nr 10 zostało utworzone przedszkole dzięki czemu rodzice pozostawiają tam również dzieci do klas pierwszych są tam również prowadzone zajęcia z MDK. Szkoła ta ponownie zaczyna się odradzać. Utworzenie tam przedszkola spowodowało, że w okolicznych szkołach podstawowych nie ma konieczności tworzenia oddziałów przedszkolnych ponieważ rodzice wolą pozostawić dziecko w przedszkolu na cały dzień. Budynki przedszkoli są małe i liczyły kiedyś po 5 oddziałów obecnie jest ich po około 12 i zaczynają się to robić małe szkoły. Do tej pory Ministerstwo pozwalało aby przedszkole miało w kilku miejscach swoje zamiejscowe oddziały. Prawo mówi, że przedszkole może mieć tylko 6 oddziałów zamiejscowych poza głównym budynkiem. Celem Gminy jest wyremontowanie budynków po gimnazjach i stworzenie w nich dobrych warunków dla przedszkoli. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** powiedział, że radni podjęli uchwałę intencyjną o utworzeniu przedszkola w budynku po PG nr 11. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** powiedziała, że wystąpiono w tej sprawie do Mazowieckiego Kuratora Oświaty i w odpowiedzi padło, że są tam uczniowie klas gimnazjalnych i nie zostanie wydana żadna decyzja dopóki uczniowie nie opuszczą budynku. Zrobiona już został inwentaryzacja, kosztorys i wstępny projekt. Należy zmienić przeznaczenie budynku i przeprowadzić przetargi na dokumentację na co potrzeba czasu. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** zapytał, czy jest sens tworzenia filii przedszkola przy ul. Kalińskiej w przedszkolu mieszczącym się po PG nr 10. Czy nie lepiej aby to były dwie oddzielne placówki. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** odpowiedziała, że można tak zrobić z tym, że analizowane są również koszty związane z funkcjonowaniem placówki. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** zapytał, czy prawo nie wymaga aby przedszkole czy filia było w tym samym obwodzie szkolnym. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** odpowiedziała, że nie ma to znaczenia. Może być jedna szkoła i wszystkie przedszkola w obwodzie dookoła tej szkoły mogą tworzyć zespół ale może być też tak, że jest już szkoła podstawowa, w której jest 1 oddział przedszkolny na bazie którego można powołać nowe przedszkole i wtedy zrobić zespół szkolno - przedszkolny. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** powiedział, że przedszkola przy ul. Kalińskiej i ul. Długojowskiej są w innych obwodach i zapytał, czy nie lepiej zmienić obwody i zrobić luźne te szkoły, które mają duże obłożenie, a rodzice i tak zdecydują gdzie oddadzą swoje dziecko. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** odpowiedziała, że były przeprowadzane różne konsultacje na ten temat. **Radny Tomasz Gogacz** zapytał, jaki odsetek dzieci korzysta z niepublicznych placówek. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** odpowiedziała, że jest to około 1000 osób, a do publicznych przedszkoli uczęszcza około 8000 osób. **Radny Kazimierz Staszewski** zapytał gdzie jest najtrudniejsza sytuacja pod względem technicznym budynków przedszkoli. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** odpowiedziała, że najgorszy na ten moment stan budynku ma przedszkole przy ul. Garbarskiej. Na wyposażenie jednego oddziału żeby spełnić wszystkie wymagania potrzeba jest 35 000,00 zł. Przystosowanie łazienki jest kosztem około 30 000,00 zł. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** zapytał, czy dyrektorzy szkół będą mogli przyjąć tyle dzieci ile zgłosili bez żadnych ograniczeń. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** odpowiedziała, że tak. **Prezes Związku Nauczycielstwa Polskiego Tomasz Korczak** powiedział, że w Warszawie zadeklarowano iż nie będzie ograniczeń co do

ilości wyboru szkół. Argumentowano to tym, że w momencie 3 wyborów dobry uczeń może nie trafić w żaden wybór czyli w uzupełniającej rekrutacji pozostaje mu szkoła społeczna. **Radny Wiesław Wędzonka** powiedział, że jest to pokazanie szkoły społecznej jako coś negatywnego i zapytał jaka jest zdawalność matur w szkole społecznej. **Zastępca Prezydenta Miasta Karol Semik** powiedział, że w Warszawie problemy mają zupełnie inny wymiar organizacyjny w stosunku do naszego miasta. W tym roku w Radomiu po raz pierwszy uczeń może wybrać 4 szkoły oraz dano nieograniczoną możliwość wyboru profili w poszczególnych liceach. Daje to pewność nie szukania miejsca w rekrutacji uzupełniającej. Zwiększenie możliwości wyboru w naszym przypadku jest niezasadne. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** dodała, że uczniowie szkół podstawowych otrzymają poradnik dotyczący szkół ponadpodstawowych. **Prezes Związku Nauczycielstwa Polskiego Tomasz Korczak** powiedział, że podał szkołę społeczną jako dobre rozwiązanie po tym jak uczeń nie dostał się tam gdzie chciał. Wolność wyboru przy systemie jaki mamy obecnie tj. zintegrowany system zarządzania oświatą, jest słuszna i można dać większą możliwość wyboru. **Radny Tomasz Gogacz** powiedział, że przychyła się do wypowiedzi Pana Tomasza Korczaka. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** powiedziała, że to wszystko można przedyskutować, a 21 marca odbędzie się spotkanie z dyrektorami szkół. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** powiedział, że zwracają się do niego rodzice dzieci z PSP nr 30 z zapytaniem czy nie mogłaby powstać tam szkoła integracyjna. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** odpowiedziała, że było tam gimnazjum z oddziałami integracyjnymi natomiast od kiedy zmieniły się przepisy prawa i dzieci z orzeczeniami mogą pozostać w oddziałach ogólnodostępnych przy swoim miejscu zamieszkania mamy taką tendencję, że rodzice pozostawiają dzieci w swoich rejonach, a w tych oddziałach integracyjnych liczba dzieci maleje. Jeżeli tam będą dzieci z dysfunkcjami można otworzyć oddziały integracyjne. Dyrekcja szkoły sama może zmienić swój statut i zmienić status szkoły na integracyjną. **Prezes Związku Nauczycielstwa Polskiego Tomasz Korczak** powiedział, że rodzic kieruje się dobrem dziecka i wszystko zależy od tego jaką ofertę się dziecku stworzy. Jeżeli będzie miał tylko naukę i tylko oddział integracyjny to ta oferta może być nie do końca atrakcyjna natomiast jeżeli obok w tej samej jednostce będą zajęcia np. terapii zajęciowej w pracowniach, które są do tego przygotowane to będzie to zachęcało. Pomysł na to żeby funkcjonowało północ i południe miasta na bazie dwóch szkół jest bardzo dobrym pomysłem. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** powiedziała, że od 3 lat jak funkcjonuje pomoc psychologiczno pedagogiczna to każdy dyrektor chciał mieć ucznia z dysfunkcjami ponieważ mógł zatrudnić specjalistę i z tych pieniędzy doposażył szkołę we wszelkie pomoce. Po takim zachowaniu dyrektorów Ministerstwo stwierdziło, że te pieniądze nie mają być przeznaczone w pierwszej kolejności na rzeczy materialne tylko na zatrudnienie specjalistów. Teraz dyrektor musi zatrudnić specjalistę zgodnie z orzeczeniem. W związku z brakiem pytań **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** zakończył dyskusję.

Ad. 3. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** poinformował, że wpłynęło pismo ze Społecznego Liceum Ogólnokształcącego z prośbą o zwołanie sesji Rady Miejskiej, która została zwołana na wniosek Klubu Koalicji Obywatelskiej. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** powiedział, że jest przeciwny przedłużaniu umowy użyczenia dla tej szkoły i zdania nie zmieni chyba że Prezydent

Miasta powie, że ten budynek nie jest potrzebny jako budynek edukacyjny dla miasta. Przewodniczący jest przeciwny ponieważ uważa, że jest to nierówne traktowanie podmiotów działających na rynku. W przypadku kiedy mamy niż demograficzny można te obiekty przekazywać ale nie za darmo. Każdy kto jest nauczycielem chciałby za darmo otrzymać ten budynek żeby założyć w nim np. przedszkole. Kiedyś miasto popełniło błąd. W Radomiu jest kilka prywatnych szkół np. szkoła na ul. Radomskiego gdzie właściciele sami sobie wybudowali budynek a w tym przypadku w 90 roku został przekazany budynek i jego użytkownicy uważają, że jest to budynek przekazany na zawsze. Nie można się z tym zgodzić ponieważ jest to budynek miejski, a na Ustroniu brakuje przedszkola. Powinien zostać stworzony regulamin użyczenia obiektów szkolnych podmiotom zewnętrznym (stowarzyszeniom, firmom). Przekazanie tego budynku jest ewidentną stratą dla miasta ponieważ jest subwencja przyznawana na ucznia i tej szkole trzeba przekazać subwencję, a część naszych liceów są liceami pustymi i te pieniądze mogłyby pozostać w systemie edukacji miasta i przynosić dla niego mniejszą stratę.

Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik zapytał czy ta szkoła ubezpiecza ten budynek, czy jest taki zapis w umowie i na jakich zasadach to stowarzyszenie otrzymało ten budynek. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** zapytał jak widzą tę sytuację związki zawodowe. **Przewodniczący NSZZ Solidarność Sekcja Regionalna Pracowników Oświaty i Wychowania Adam Słomka** powiedział, że miasto ma takie potrzeby lokalowe, że oddawanie gratis budynku nie jest zasadne. W zależności od tego jak jest skonstruowana umowa istnieje obawa, że Stowarzyszenie będzie remontować budynek i może się okazać, że wystawi za to Gminie taki rachunek, że trzeba będzie oddać ten budynek. **Przewodniczący Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskiego Tomasz Korczak** powiedział, że miasto ma braki lokalowe. Dopóki Prezydent nie przedstawi koncepcji funkcjonowania oświaty w szerszej perspektywie to można poczekać z umową użyczenia na 10 lat, a Prezydent ma możliwość podpisania umowy 3 letniej. Może okazać się, że zespół do spraw sieci szkół wypracuje stanowisko iż doskonałym dopełnieniem oferty jest oferta prywatna i proponuje rozwój czyli zwiększenie bazy. Dobrym pomysłem jest stworzenie takiego regulaminu, o którym mówił Przewodniczący Komisji. Nie jest to łatwa decyzja i wymaga rozważań. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** powiedziała, że placówki niepubliczne szczególnie dla dorosłych wynajmują w naszych budynkach pomieszczenia. Płacą one szkoła ale również biorą od Gminy duże pieniądze. Obecnie wprowadzono kontrolę tych placówek dzięki czemu odzyskiwane są duże pieniądze. Nawiązując do przedszkoli trzeba zdawać sobie sprawę, że aby przedszkole mogło funkcjonować należy spełnić ostre przepisy ppoż. i sanepidu. Koniecznym jest zastanowienie się czy ten budynek przeznaczyć na przedszkole czy te pieniądze zainwestować w budynek po PG nr 2 i budynek ZSO nr 4. **Przewodniczący Międzyzakładowej Komisji NSZZ Solidarność 80 Pracowników Oświaty i Wychowania w VII Liceum Ogólnokształcącym Andrzej Stępnikowski** powiedział, że miasto powinno wynajmować ten budynek, a nie użyczać za darmo. **Radny Tomasz Gogacz** powiedział, że chodzi tutaj o równe traktowanie wszystkich podmiotów. Radny poruszył również sprawę zasiedzenia tego budynku. Placówka ta funkcjonuje co należy uszanować dlatego też przedłużenie umowy na 3 lata i określenie całej sieci szkół da spokój społeczny. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** powiedział, że

jest rozżalony, iż sprawa tego użyczenia stała się elementem walki politycznej, a chodzi tylko o to aby traktować wszystkich jednakowo. **Radny Kazimierz Staszewski** powiedział, że będzie przeciwny użyczeniu szkoły na 10 lat za darmo. Argumenty o tym co zrobiono nie przemawiają ponieważ remonty z pewnością polegały jedynie na odświeżeniu. **Radny Wiesław Wędzonka** zapytał czy wiadomo jaka młodzież i skąd trafia do tego liceum. Radny powiedział, że szacunkowo Stowarzyszenie zainwestowało w ten budynek około 600 000,00 zł w związku z tym remonty nie polegały jedynie na odświeżeniu. Radny powiedział, że na sesji będzie głosował za użyczeniem tego budynku. **Przewodniczący NSZZ Solidarność Sekcja Regionalna Pracowników Oświaty i Wychowania Adam Słomka** powiedział, że radny Wiesław Wędzonka zapomniał o tym, że przedszkola, które są prowadzone przez gminy to są przedszkola, a to liceum to jest fabryka, która zarabia na tym pieniądze. **Radny Wiesław Wędzonka** powiedział, że rozróżnianie czy biznes jest prowadzony przez stowarzyszenie, osobę fizyczną czy gminę to nadal jest biznes. **Radny Robert Utkowski** zapytał, ilu jest zatrudnionych nauczycieli w tym liceum. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** odpowiedziała, że nie posiada takich danych ponieważ Gmina nie ma nadzoru nad tą szkołą. Organem prowadzącym jest stowarzyszenie lub osoba fizyczna prowadząca ta szkołę. **Radna Wioletta Kotkowska** powiedziała, że bardzo dobrze, że została zwołana ta sesja. Sprzeciw wobec przedłużenia umowy użyczenia jest przekreślenie 25 letniej działalności tej szkoły i Stowarzyszenia, które inwestuje w tą szkołę. Przyszły rok szkolny będzie bardzo ciężki, a szkoły społeczne są bardzo dobrą alternatywą, a w Radomiu jest ich niewiele i właśnie w tym roku chcemy ją zlikwidować. Trzeba mieć na uwadze, że jest to kolejne 60 uczniów, którzy muszą być gdzieś przeniesieni. Społeczność szkoły nie może zainwestować w termomodernizację czy zmianę dachu na podstawie umowy 3 letniej. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** zaprotestował przeciwko nieuczciwemu podejściu ze strony radnej Wioletty Kotkowskiej ponieważ nikt z radnych Prawa i Sprawiedliwości nie mówił o likwidacji tej szkoły i nie ma w tej sprawie dyscypliny. Przewodniczący powiedział, że wypowiada się w swoim imieniu i uważa, że dawanie za darmo budynków oświatowych jest nieuczciwe. Nikt nie mówił o likwidacji, była mowa o tym, że zarówno prezydent jak i Rada miejska ma prawo użyć budynek na 3 lata po to, aby Stowarzyszenie mogło się zorganizować. Być może to Stowarzyszenie będzie chciało wziąć kredyt i odkupić od miasta ten obiekt i stać się właścicielem po to aby Gmina nie ponosiła kosztów, które są kosztami wszystkich mieszkańców miasta. **Radny Kazimierz Staszewski** powiedział żeby używać argumentów za użyczeniem bo jak do tej pory nie padło ich zbyt dużo. Jeżeli mówimy remontach to pada tam kwota 110 000,00 zł zainwestowana przez ostatnie 10 lat to można powiedzieć, że jest to 10 000,00 zł rocznie za co nie wiele można zrobić. Ważnym jest odpowiedzieć na pytanie czy dana jednostka przez tyle lat nie uzyskiwała korzyści. **Radny Wiesław Wędzonka** zwrócił się do **Dyrektor Wydziału Edukacji Anny Ostrowskiej** mówiąc, że padło takie stwierdzenie, iż ministerstwo stoi na stanowisku, że jeżeli gminie nie opłaca się prowadzenie szkoły to może ją oddać w prywatne ręce. **Dyrektor Wydziału Edukacji Anna Ostrowska** powiedziała, że nie mówiła w ten sposób, i że przetoczyła jedynie przykład szkoły na ul. Piwnika, która została oddana za 1,00 zł ale nie wie dokładnie jakie przepisy prawa to określają, że w taki sposób oddawało się szkoły. W umowie ta szkoła ma zapisane, że pokrywa wszelkie

remonty. Na ustroniu potrzebne są dla przedszkoli budynki po PG nr 2 gdzie powstanie około 14 oddziałów i jeżeli w ZSO nr 4 nie powstanie liceum ten budynek zostanie przekazany na potrzeby przedszkola i wtedy budynek po Społecznym Liceum się nie opłaca. Budynek Społecznego liceum musiałby być przystosowany do warunków przedszkola. **Zastępca Prezydenta Miasta Karol Semik** powiedział, że każdy obiektów oświatowych nigdy nie będzie niczym innym jak obiektem oświatowym. Szkolnictwo publiczne i niepubliczne jest równoprawne jeśli tylko jest na nie popyt. Należy popatrzeć na szkolnictwo niepubliczne w kategorii takiej, że jest to taka sama oferta edukacyjna jak szkół publicznych czasami nawet lepsza. W innych miastach oferta niepubliczna jest konkurencją dla szkół publicznych. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** powiedział, że nikt nie ma zastrzeżeń do szkolnictwa prywatnego, a do rozdawnictwa obiektów oświatowych. **Radna Wioletta Kotkowska** powiedziała, że nauczyciele w tej szkole nie pracują tam na prawach karty nauczyciela, mają niskie wynagrodzenia, zyski nie idą na wypłatę dla dyrektora placówki tylko w jej rozwój. Ta szkoła nie nic kosztuje miasto ponieważ utrzymują ją władze Stowarzyszenia, które płaci za energię, bieżące remonty i jej utrzymanie. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** poinformował, że wpłynęło pismo z Klubu Sportowego E. Leclerc Radomka Radom w sprawie nierównego traktowania kobiet jeżeli chodzi o stypendia sportowe w siatkówce w stosunku do mężczyzn. Wpłynęła również odpowiedź jaka została udzielona Klubowi przez Dyrektora Kancelarii Prezydenta Mateusz Tyczyński, w którym poinformował Klub, że nie należą się większe pieniądze. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** powiedział, że zostanie podjęta dyskusja w tej sprawie na posiedzeniu Komisji, na które zostaną zaproszeni przedstawiciele wszystkich klubów sportowych tak, aby każdy mógł się wypowiedzieć. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** poinformował o kolejnym piśmie jakie wpłynęło do wiadomości Komisji w sprawie nadania imienia szkole PSP nr 34. Nadanie imienia szkole nie jest kompetencją Rady Miejskiej, a dyrekcji i społeczności szkoły. W związku z wyczerpaniem porządku **Przewodniczący Komisji** podziękował wszystkim za przybycie i zamknął posiedzenie.

Przewodniczący Komisji

Dariusz Wójcik

